O valor total deste Termo Aditivo, para cobrir as despesas decorrentes da prorrogação do contrato por mais
doze meses,  é  de R$ 97.828,015 (noventa e  sete  mil  oitocentos  e  vinte  e  sete  reais  e  noventa  e  seis
centavos), sendo que o valor mensal fica em R$ 8.152,33 (oito mil cento e cinquenta e dois reais e trinta e
três centavos). Tais valores encontram-se detalhados no Anexo I deste termo.

CLAUSULA TERCEIRA: DO EMPENHO E DOTAÇÃO

A  despesa,  no  corrente  exercício,  na  parte  nele  a  ser  executada,  correrá  por  conta  da  Dotação  do
Orçamento do DNIT/2022, Programa de Trabalho:

[...]

e. PI: DAF00003;

f. PTRES: 173905.

CLÁUSULA QUARTA: DA GARANTIA DA CONTRATADA

Em decorrência  da  prorrogação  do  prazo  de  vigência  contratual,  a  garantia  da  contratada  deverá  ser
readequada/renovada, de modo a constituir o valor de R$ 4.891,40 (quatro mil oitocentos e noventa e um
reais e quarenta centavos),  no intuito de perfazer a quantia de 5% (cinco por cento) do valor total da
avença, em observância à Cláusula Oitava do contrato original, devendo seu prazo ser estendido por mais
12 (doze) meses, albergando todo o novo período dilatado, com acréscimo de 90 (noventa) dias após a